
Číslo 1/2020

Únor 2020



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zá-
kona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, 
při zveřejnění zatečkována. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na 
Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 13 ze dne 26. 11. 2019
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 141/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo Program podpory akcí spolků na rok 2020. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 142/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo Program podpory mládežnických složek spolků na 
rok 2020. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 143/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo Program podpory sportu na rok 2020. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 144/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o zřízení služebnosti stez-
ky a cesty na pozemku p.č. 811/5 k.ú. Lhovice ve prospěch vlastníka pozemku  
p.č. 811/1, p.č. 811/3, p.č. 811/6, p.č. 812/78 a p.č. 812/81 vše k.ú. Lhovice. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 145/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace ve výši 13.000,- Kč p. ................. 
na úhradu služeb sociální péče poskytovaných v r. 2020 v denním stacionáři  
Diakonie v Klatovech. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 146/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace ve výši 6.000,- Kč p. ……………… 
na úhradu služeb sociální péče poskytovaných v r. 2020 v denním stacionáři  
Diakonie v Soběkurech. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 147/Z13/19 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace ve výši 5.000,- Kč Oblastní cha-
ritě Klatovy, Klatovy, Měchurova 317 na provoz Domova sv. Zdislavy pro matky 
s dětmi v tísni. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 148/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o budoucí smlouvě č. IV-12-
0014083/1/VB o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby „Lhovice, 
KT, parc.č. 811/1 – NN“ ve prospěch ČEZ Distribuce a.s. se sídlem Děčín, Teplická 
874/8, 405 02. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 149/Z13/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM přiděluje zakázku „Těžební práce – nahodilá těžba kůrovco-
vá“ firmě Jindřich Čížek, Švihov, Za Vodou 359 za nabídkovou cenu 189.900,- Kč. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 150/Z13/19 bylo schváleno.

Zasedání č. 14 ze dne 26. 11. 2019
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 151/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo schvaluje rozpočet města Švihova na r. 2020 
jako schodkový s příjmy ve výši 35 271 000,- Kč a výdaje ve výši 44 190 000,- Kč, 
které budou navýšeny o splátky hypotečního úvěru ve výši 900.000,- Kč. Scho-
dek rozpočtu bude pokrytý finančními rezervami z předchozích let. ZM schvaluje 
střednědobý výhled rozpočtu na rok 2020 – 2024.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 152/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje upravené zadání č.1 ÚP Švihov
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 153/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje cenu vodného a stočného 24 Kč/m3 bez DPH,  
to znamená 26,4 Kč/m3 s 10% DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 154/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019 o poplatku 
ze psů.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 155/Z14/19 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh na usnesení: ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2019 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 156/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2019, o místním 
poplatku ze vstupného.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 157/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2019 o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 158/Z14/19 bylo schváleno

Návrh na usnesení: ZM schvaluje Dodatek č. 10 k příloze č. 4 ze dne 21. 12. 2001.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 159/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje Dodatek č. 13 k příloze č. 1 ze dne 21. 12. 2001.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 160/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje Dodatek č. 7 k příloze č. 3 ze dne 10. 1. 2002
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 161/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje měsíční odměnu pro neuvolněného místosta-
rostu ve výši 13 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 1 (p. Unger). 
Usnesení č. 162/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje odměnu pro členy zastupitelstva, kteří jsou 
předsedy jednotlivých výborů a komisí ve výši 1500 Kč / měsíc.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 163/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje odměnu pro členy jednotlivých výborů a komisí, 
kteří nejsou členy zastupitelstva podle počtu odpracovaných hodin sazbou 
120 Kč / hod.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 164/Z14/19 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o dotaci na MMR ČR v dotačním 
titulu „Podpora obnovy sportovní infrastruktury“ na realizaci projektu „Stavební 
úpravy atletické dráhy u fotbalového hřiště ve Švihově“.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 165/Z14/19 bylo schváleno.



-  5  -

Zasedání č. 15 ze dne 21. 1. 2020
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 166/Z15/20 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM schvaluje přidělení bytu č. 2 v domě č. 392 ve Švihově 
panu………………….
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 167/Z15/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje cenu za hřbitovní služby pro roky 2020 a 2021 ve 
výši 200,- Kč ročně za hrobové místo s tím, že platba za hrobové služby bude 
splatná v roce 2020 i za rok 2021.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 168/Z15/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje Vnitřní předpis č. 1/2020 - Zásady pro tvorbu a po-
užití prostředků sociálního fondu Města Švihov.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 1 (starosta PaedDr. Václav Petrus). 
Usnesení č. 169/Z15/20 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: ZM souhlasí s vypsáním zadávacího řízení a souhlasí s podá-
ním žádostí o dotace Plzeňskému kraji na opravu mostu v Jíně, opravu stadiónu 
ZŠ a MŠ Švihov, vodovodní přivaděč a datový kabel Dehtín – Švihov.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 170/Z15/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z programu spolků na rok 2020 pro SDH 
Stropčice 2000,- Kč (hasičský ples), SDH Švihov 2000,- Kč (hasičský ples) a SDH 
Lhovice 2 000 Kč (hasičský ples).
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 171/Z15/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s Dohodou vlastníků provozně souvisejících vodo-
vodů uzavřenou mezi Městem Švihov a obcí Červené Poříčí.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 172/Z15/20 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s bezúplatným převodem pozemků parc. č. 1597/1  
a parc. č. 1595/10.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 173/Z15/20 bylo schváleno.



-  6  -

Stavební akce města v roce 2020
Na posledním zasedání zastupitelstva byl schválen schodkový rozpočet města na rok 

2020 s celkovými příjmy ve výši 35.271.000,- Kč a výdaji 45.090.000,- Kč. Schodek roz-
počtu ve výši 9.819.000 bude pokryt finančními rezervami města, které byly vytvořeny 
v předchozích letech. 

Ve výdajích je počítáno s více jak 20 mil. Kč na investiční akce a velké opravy obec-
ního majetku. Největší akcí, která bude zahájena v září tohoto roku, je výstavba vodo-
vodního přivaděče z Dehtína do Švihova. Přivaděč bude zprovozněn v polovině roku 
2021 a od té chvíle bude Švihov napojen na zdroj kvalitní pitné vody z údolní nádrže 
Nýrsko. Veřejný vodovod bude i nadále částečně zásobený vodou ze stávající městské 
studny, ve které byl za poslední rok zaznamenán pokles hladiny spodní vody o 2 m.

V letních měsících bude na školním stadiónu položena tartanová atletická dráha, 
která završí postupnou modernizaci tohoto sportoviště. Ve škole bude o prázdninách 
zahájena na dva roky rozložená realizace projektu „Zlaté české ručičky“. Prostředky 
z rozpočtu Evropské unie pomohou modernizaci školní budovy a výuky především 
technických předmětů.

Nemalá částka z rozpočtu města ve výši okolo 2 mil. Kč bude vynaložena na opra-
vu havarijního stavu tří garážových stání v hasičské zbrojnici ve Švihově. Přístavba 
radnice z konce 80. let minulého století, ve které se nachází pošta a knihovna, dostane  
v letošním roce novou střešní krytinu a fasádu.

Také v místních částech, které jsou součástí našeho města, bude v letošním roce 
realizováno několik staveb. Most přes řeku Úhlavu v Jíně projde generální opravou,  
v Třebýcince bude upravena náves pro nově zavedenou zastávku autobusů. V Kokšíně 
při silnici I/27 dojde k výstavbě nového veřejného osvětlení a v Kulturním domě ve 
Stropčicích se bude realizovat oprava toalet. Bývalá prodejna a knihovna ve Lhovicích 
dostane novou fasádu a bude se  zde také pokračovat v opravě povrchu komunikace 
ve směru na Mezihoří. Pokud město obdrží státní dotaci, bude provedena oprava ko-
munikace z Kamýka směrem na Těšnici.

/vp/

Poplatek ze psů
Poplatek činí za kalendářní rok:

a)    za psa, jehož držitel má trvalý pobyt ve Švihově ........................................... 150,- Kč
b)   za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v bytovém domu
      ve vlastnictví města .............................................................................................. 200,- Kč
c)   za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v částech obce
      Bezděkov, Jíno, Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice, Stropčice,
      Těšnice, Třebýcinka, Vosí ........................................................................................ 50,- Kč

Poplatek je splatný do 31. 6. 2020.

INFORMACE z Městského úřadu Švihov



-  7  -

Poplatek za vyvážení komunálního odpadu - popelnice
Poplatek za „vyvážení popelnic“ zůstává pro rok 2018 beze změny.

Počet členů domácnosti:
první osoba  100 %  =  sazba 497,- Kč, tj.jednočlenná domácnost  497,- Kč za rok
druhá osoba 100 %  =  sazba 497,- Kč, tj.dvoučlenná domácnost   994,- Kč za rok
třetí osoba       70 %  =  sazba 348,- Kč, tj.tříčlenná domácnost     1.342,- Kč za rok
čtvrtá osoba    50 %  =  sazba 249,- Kč, tj.čtyřčlenná domácnost  1.591,- Kč za rok
za každou další osobu se připočítává sazba 249,- Kč za rok.

Osoba nad 70 let, která dovrší 70 let v příslušném roce, žijící v jednočlenné domác-
nosti platí 50 % příslušné částky, tj. 249,-Kč za rok. 

Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, platí popla-
tek ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu, tj. 497,- Kč.

Splatnost poplatku je do 30. 6. 2020.

Poplatek za služby na hřbitově ve Švihově
V letošním roce se provádí úhrada poplatku za služby spojené s pronájmem hrobové-

ho místa. Pro rok 2020/2021 stanovilo zastupitelstvo výši úhrady 400,00 Kč za 1 hrob. 
Poplatek je splatný do 30. 9. 2020.

Parkovací karty
Od pondělí 23. března 2020 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2020, 

které opravňují parkování vozidel na vyznačených parkovištích v parkovací zóně. Par-
kovací kartu si mohou koupit za 20,- Kč všichni majitelé automobilů, kteří mají v této 
lokalitě trvalé bydliště nebo jsou majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat v po-
kladně Města Švihova.

Úřední den na obcích
V sobotu 25. dubna 2020 budou pracovníci MÚ Švihov objíždět jednotlivé obce ve 

svém obvodu a občané tak budou mít možnost zaplatit poplatky za svoz odpadu, po-
platky ze psů, vyřídit si ostatní  záležitosti, aniž by museli na úřad do Švihova.

Úřední hodiny budou dle následujícího harmonogramu:

  Kokšín  14.00 – 14.20
  Třebýcinka 14.25 – 14.45 
  Kaliště  15.00 – 15.20
  Stropčice 15.25 – 15.45
  Jíno  15.50 – 16.10
  Lhovice  16.20 – 16.45

Ohlédnutí a poděkování za TS 2020
„My tři králové jdeme k vám, štěstí,zdraví, vinšujem vám…“ se prvních 14 dní v lednu 

2020 ozývalo v 116 městech a obcích, kde organizuje Tříkrálovou sbírku Oblastní chari-
ta Klatovy pod vedením koordinátorky Miroslavy Tomšíkové.



-  8  -

Tříkrálová sbírka slaví jubileum 20 let své existence, kdy šíří poselství radosti a po-
žehnání.

Tříkráloví koledníci putují od domu k domu a přinášejí lidem radostnou zprávu  
o příchodu Boží lásky na svět skrze dítě narozené v betlémských jeslích.  

Oblastní charita Klatovy v rámci TS 2020 zapečetila 192 kasiček v působnosti  
35 městských a obecních úřadů. Za pomoci 143 vedoucích skupinek a jejich tříkrálo-
vých koledníků se podařila vykoledovat částka 799.429,22 korun českých.

Z celkové částky se Oblastní charitě Klatovy navrátí celých 65 % a budou použity na 
podporu charitní pečovatelské a ošetřovatelské služby, Domova pokojného stáří Naší 
paní, Domova sv. Zdislavy pro matky s dětmi vtísni, Osobní asistenci, Sociální poradnu 
a Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Chapadlo a Budík. 

V Plzeňském a Karlovarském kraji bylo v souhrnu vykoledováno 5 959 579 Kč.
Díky vybrané finanční částce pomáháte spolu s námi těm, kteří potřebují pomoc.
Za Oblastní charitu Klatovy chceme poděkovat všem, kteří se do TS 2020 zapojili. 

Dětem které koledovaly, dospělým, kteří je obětavě doprovázeli, i všem dárcům, kteří 
přispěli do kasiček. Děkujeme za přijetí, štědrost a projev lidské solidarity.

Organizační tým TS OCH Klatovy

PRAVIDELNÝ SBĚR NA ŠŤÁROVNĚ, ŠVIHOV, KOMENSKÉHO čp. 93
- VELKOOBJEMOVÝ ODPAD (NÁBYTEK, MATRACE, KOBERCE, LYŽE, DVEŘE…)

- BIOODPAD (TRÁVA, VĚTVE, LISTÍ…)

- POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE

OTEVŘENO od 25. 3. 2020 do 28. 11. 2020
- KAŽDOU LICHOU STŘEDU OD 16:00 – 18:00 HOD

- KAŽDOU SUDOU SOBOTU OD 9:00 – 11:00 HOD

ELEKTROODPAD + NEBEZPEČNÝ ODPAD JEDNORÁZOVĚ 
NA ŠŤÁROVNĚ, ŠVIHOV, KOMENSKÉHO čp. 93

- V PÁTEK 3. 4. 2020 OD 8:00 HOD – 18:00 HOD

- V SOBOTU 4. 4. 2020 OD 8:00 HOD – 12:30 HOD

JEDNORÁZOVĚ PO VESNICÍCH V SOBOTU 4. 4. 2020
Lhovice    8:00  -    8:30
Kokšín     9:00  -    9:15
Vosí      9:30  -    9:45
Kamýk - u KD   10:00  -  10:15
Třebýcinka  10:30  -  10:45 
Kaliště   11:00  -  11:15 
Stropčice   11:30  -  11:45 
Jíno   12:00  -  12:15 



-  9  -

NEBUDE VYBÍRÁN:
-   STAVEBNÍ ODPAD (STŘEŠNÍ KRYTINA, ZDIVO…)
-   PNEUMATIKY (LZE BEZPLATNĚ ODEVZDAT DO PNEUSERVISU)

Zpráva o činnosti komise životního prostředí za rok 2019.

Komise pracuje ve složení Jan Staněk, Štěpán Karhan, Zdeněk Urbánek. Počátkem 
roku si komise stanovila oblasti, kterými se bude zabývat. Stěžejní činností je vyjádření 
se k žádostem o povolení kácení dřevin, navrhování náhradní výsadby a provádění 
následných kontrol. Dále je to vyhledávání černých skládek. U vypouštění odpadních 
vod a obtěžováním nadměrným kouřem z komínů osvětově působit na občany. 

V průběhu roku se komise vyjadřovala celkem k devíti žádostem o povolení káce-
ní dřevin. Celkem se jednalo o 27 stromů. Jejich stav byl vždy posuzován na místě. 
Souhlas ke kácení není dáván automaticky, jsou pečlivě zvažovány důvody, kterými 
vlastník svoji žádost zdůvodňuje. Komise svým stanoviskem nedoporučila pokácení  
4 stromů, v 1 případě ponechala rozhodnutí na zvážení MěÚ. 

Šťárovna      –      otevřeno 
 ST: (lichá) SO: (sudá)
 16:00 - 18:00 9:00 - 11:00
 25. 3. 2020 4. 4. 2020
 8. 4. 2020 18. 4. 2020
 22. 4. 2020 2. 5. 2020
 6. 5. 2020 16. 5. 2020
 20. 5. 2020 30. 5. 2020
 3. 6. 2020 13. 6. 2020
 17. 6. 2020 27. 6. 2020
 1. 7. 2020 11. 7. 2020
 15. 7. 2020 25.7.2020
 29. 7. 2020 8. 8. 2020
 12. 8. 2020 22. 8. 2020
 26. 8. 2020 5. 9. 2020
 9. 9. 2020 19. 9. 2020
 23.9.2020 3. 10. 2020
 7. 10. 2020 17. 10. 2020
 21. 10. 2020 31. 10. 2020
 4. 11. 2020 14. 11. 2020
 18. 11. 2020 28. 11. 2020



-  10  -

Komise upozornila na 3 černé skládky, z toho dvě již byly odstraněny.
Komise upozornila na 3 havarijní stromy, které ohrožovaly bezpečnost na veřejné 

komunikaci. Následně byly tyto stromy vlastníky odstraněny. 
V srpnu byla provedena prohlídka vodních toků ve Švihově, zejména ve vztahu  

k jejich břehovým porostům. Byly zjištěny závažné překážky omezující průtok vody, 
zejména pak při povodňovém stavu. V řece Úhlavě to byly v úseku cca 100 – 150 m od 
mostů (pod hřbitovem) dva velké stromy padlé do koryta řeky. U „suchých“ mostů by 
při povodni hrozilo omezení průtoku vody pro překážky - část padlého stromu a neu-
držovaný porost, kde začínají růst i křoviny. Dlouhodobý problém je i zanášení koryta 
řeky mezi mosty.

Poukázáno bylo i na zarostlé koryto Mezihořského potoka, kdy hrozí při zneprů-
chodnění koryta při povodňovém stavu vylití vody z koryta směrem do města. V sou-
časné době je již porost v nejvíce problematické části vyřezán. 

V měsíci dubnu byl ve Švihováčku otištěn článek k problematice odpadních vod. 
Podrobně tam byly popsány povinnosti, které mají majitelé objektů dodržovat při likvi-
daci odpadních vod. Zejména nově od 1. 1. 2021 budou mít ze zákona majitelé bezod-
tokových jímek (žump) povinnost předložit na výzvu doklady o pravidelném vyvážen 
jímky. 

/js/

Vracíme se ještě do roku 2019
V posledním čtvrtletí minulého roku, jako celý rok, byla naše činnost rozmanitá. Sraz 

zdravotně postižených Klub Švihov uskutečnil začátkem října poznávací výlet na tolik 
diskutované Čapí hnízdo. Členové byli spokojeni i s obědem v tamní restauraci, jen 
to pivo bylo drahé. Na zpáteční cestě se zastavili na Svaté Hoře. Několik členek jelo  
v říjnu na rekondiční pobyt do Konstantinových Lázní. Každé takové pobyty jsou vel-
mi pěkné, škoda že jich nevyužívá více členů. Nepodařilo se nám zajet do rozhlasu na 
natáčení hudebního pořadu, ze strany rozhlasu nebyly vhodné nabídky. Proto jsme se 
vydali za kulturou do divadla. Ve Velkém divadle J. K. Tyka jsme shlédli operu Šelma 
sedlák. 

Jsou mezi námi členové, kteří se nemohou ze zdravotních důvodů účastnit výletů, 
a tak jsme v listopadu těmto členům přispěli na nákup léčiv v místní lékárně. S rokem 
2019 jsme se rozloučili na předvánočním posezení, tentokrát v nově otevřeném Bistru 
U Lišků. Svým vystoupením nás opět potěšily žákyně a paní učitelky ZUŠ Klatovy, 
oddělení ve Švihově. Setkání jsme využili k tomu, že jsme popřáli k životním výro-
čím několika členům a předali balíček ovoce. Navštívili jsme několik imobilních členů  
a předali jim balíček vánočního pečiva. 

SZP Klub Švihov děkuje všem, kteří podporují naši činnost a finančně nebo materiál-
ně na ni přispívají. V novém roce přejeme všem dobré zdraví a hodně pohody.

Květa Tykalová
předsedkyně Klubu



-  11  -

VELOVIS
Na Štěpána, 26. 12. 2019 se uskutečnila vánoční projížďka po okolí Švihova, tentokrát 

jsme zvolili krátkou a nenáročnou jízdu do Příchovic. Počasí nám přálo a ten den ne-
pršelo, ani nemrzlo. Start proběhl od prodejny jízdních kol Velovis ve Švihově v 10.30 
hodin a odstartovalo 10 cyklistů. Někteří jezdí pravidelně každý rok, někteří nepravi-
delně a přibylo i několik nových cyklistů, kteří měli obavy, že jezdíme rychle jako na 
závodech, ale opak je pravdou, svižně pohodovým tempem za povídání jsme dojeli  
k cíli. Zde jsme se podívali na betlém a další řezbářské práce u Andrlíků. Z dálky jsme 
si prohlédli přes vstupní  mřížovou bránu i zámek v Příchovicích a jeli zpět do Švihova, 
tam byla připravena na zablácená kola hadice s vodou a pro cyklisty malé občerstvení.

Na Silvestra nás opět čekal vrchol Bělče v 712 metrech nad mořem. Počasí bylo slu-
nečné, trošku větší zima nežli na Štěpána, ale zato mnohem více cyklistů. Letošní rok 
byl v účasti mladých sportovních nadějí rekordní. Zúčastnilo se skoro třicet mladých 
cyklistů. Hodně účastníků přijelo z Klatov, několik lidí i ze Švihova, opět se jelo klidné 
tempo. Vyjeli jsme ve stejný čas jako na Štěpána a zamířili ke hradu na místo startu 
závodu okolo vodního hradu Švihova, 26. ročník se uskuteční v neděli 10. května 2020. 
V sobotu odpoledne pak umožníme trénink na označené trati a po tréninku je možná 
volná zábava. O občerstvení se nám již pár let stará Zdenka Petelíková se svou sku-
pinou, která se jmenuje „Nebudeme Vás trápit hladem a žízní!„ Abych se vrátil zpět  
k cestě na vrchol Bělče. Po vodní hrázi a cyklostezce jsme dojeli ke Špatenkovu křížku 
a odbočili doprava po staré silnici do Chlumské asi po 1 km, kde se cesta zanořuje do 
lesa. Tam jsme odbočili vpravo a vystoupali na lesní cestu, která vede od Hrobárny a je 
vyznačena turistickou značkou Pokračovali jsme po ní vlevo, po vrstevnici a trošku se 
vydýchali, počkali na pomalé, abychom pak na další křižovatce odbočili prudce dopra-
va a vraceli se zpět do stoupání k další vrstevnicové okružní cestě po obvodu naší hory. 
Po několika desítkách metrů, kdy se cesta opět narovnala, jsme spojnicovou cestou 
odbočili vlevo do prudkého stoupání k hranici chráněného území a vrstevnicové cesty. 
Opět jsme se trošku vydýchali, naše skupina se spojila a pokračovali jsme pěšinou pod 
skálou k poslední vrstevnicové cestě. Tato pěšina je zapadaná listím a kmeny stromů. 
Byly tak silné, že jsme tyto dubové kmeny ručně nedokázali odstranit a museli jsme 
sesednou z kol  nebo kmeny podlézt. Na poslední zastávce pod vrcholem nás zaskočil 
malý Dominik, který se zběsile rozjel dál po cestě. Měl jasný cíl, který jsme netušili. 
Jel si ulevit na velkou. J Trošku nás tím vyděsil, ale rodiče si jej našli a po několika 
minutách stanuli s námi na vrcholu té naší krásně zalesněné hory. Poslední úsek na 
vrchol byl částečně po listím zapadané pěšině po náletech doubků zarůstajících cestu. 
Z té jsem odstranil velké větve, ale silný kmen a nálety by potřebovaly mechanizaci. 
Na vrcholu jsme pořídili mnoho fotek, přípitků a trošku vyfoukaní jsme se  rok vraceli 
stejnou cestou zpět. Ne jako dřívější roky po prudké straně dolů k Chlumské, ale onou 
zarůstající cestou a pěšinou zapadanou listím k poslední zastávce a již po široké cestě 
vlevo. Minuli jsme první odbočku a pokračovali dál na druhou křižovatku lesních cest, 
kde jsme odbočili vpravo, minuli jsme jezírka či tůňky po levé straně cesty a sjeli nad 
starou hájenku ze které je vidět na Mezihoří s rybníkem. Pokračovali jsme dál rovně  
a na další křižovatce jsme odbočili vlevo dolů prudkým sjezdem a z lesa jsme vyjeli na 
cestu vedoucí z Hrobárny do Švihova. Zde se stala snad jediná nehoda. Cesta je hodně 



-  12  -

široká a je rozježděná od lesní techniky. Mráz povolil, takže vše bylo hodně kluzké  
a lepivé. Na tomto zrádném povrchu ztratil František Vaněček mladší, švihovský to 
rodák, stabilitu a plácl sebou do bláta. Za ním rychle jedoucí také švihovský rodák 
Martin Burda se již vyhnout nestačil a také sebou plácl do bláta vedle Františka. To byl 
jediný karambol za celé dvě vánoční jízdy. Vše dopadlo dobře a i technické problémy 
se nám letošní rok vyhnuly.

Děkujeme všem sportovcům za účast, v květnu se těšíme na soutěž okolo hradu a za 
necelý rok na vánočních cyklojízdách ahoj.

  /ph/



-  13  -

Poslední přípitek na konci sezóny!
Pod vstupní věží šumí hlasy návštěvníků vracejících se z docela poslední prohlídky 

hradu. Jako všechny loňské vánoční prohlídky, i tahle byla vyprodaná. Něčím se ale od 
těch ostatních přece jen liší. Ivana Pillmajerová, sympatická blondýnka, které se vypl-
nilo tajné přání – vést právě tuto prohlídku –, si pro všechny připravila velké překva-
pení. Závěrečný přípitek! A to už ostatní průvodci, kteří právě neměli službu, pomáhají 
roznášet tácy s vysokými sklínkami na šampaňské. Řidiči a děti si mohou nabídnout 
nealkoholickou colu. U přípitku nemohl chybět ani kastelán Lukáš Bojčuk, viditelně 
potěšený ze skutečnosti, že pro hrad Švihov byla právě končící sezóna velmi úspěšnou. 
Už věděl, že 3 297 návštěvníků, kteří na hrad přišli během čtyř vánočních otevíracích 
dní od 27. do 30. prosince 2019 jen potvrdilo vzestupný trend celé sezóny, kdy přes  
47 000 osob shlédnuvších některý z hradních okruhů nebo výstavu Za tajemstvím Po-
pelčina střevíčku vyneslo hrad Švihov na druhé místo mezi nejnavštěvovanějšími ob-
jekty ve správě Národního památkového ústavu. A také pomohlo získat Švihovu titul 
Skokan roku za největší nárůst počtu návštěvníků během celé sezóny. Celkem v roce 
2019 přišlo na hrad 50 297 návštěvníků!

„Vnímala jsem to jako poctu,“ prozradila o svému nápadu usměvavá průvodkyně 
Ivana, „proto mě napadlo zakončit tak úspěšnou sezónu společným přípitkem s její-
mi úplně posledními návštěvníky. Skvělou atmosféru milého rozloučení s návštěvníky  
i sezónu podtrhlo i nádherné slunečné počasí. Všichni přítomní pak vyjádřili přání 
švihovskému hradu, aby nadcházející sezóna 2020 byla neméně úspěšná nebo dokonce 
ještě úspěšnější.



-  14  -

Novoroční koncert na hradě Švihově
„Dobrý den, můžeme si zamluvit vstupenky na Novoroční koncert?“ S touto otázkou 

drnčely na hradě telefony téměř celý prosinec. Mistři barokní hudby v podání orches-
tru Jižního předměstí veřejnost jednoznačně zaujali! A není divu, vždyť se provedení 
ujalo sdružení profesionálních hudebníků, kteří se kromě působení v plzeňských or-
chestrech a uměleckých školách scházejí k provozování komorní hudby. Takže kvalitní 
zážitek byl zaručen. Není tedy divu, že v sobotu odpoledne 11. ledna 2020 byl výstavní 
sál hradu zcela zaplněn. Jaký program že přilákal tolik posluchačů ze Švihova, Klatov, 
Plzně i okolí? Zazněla hudba Georga Friedricha Händela a Georga Philippa Telemanna. 
Koncert, který uspořádalo Město Švihov ve spolupráci se spolkem Koncerty Plzeňsko 
a správou Státního hradu Švihov, lze považovat za úspěšné předznamenání všech dal-
ších akcí, které bude možné na hradě navštívit v nadcházející sezóně.

Na co se můžete na hradě těšit v novém roce 2020?
Nová turistická sezóna začíná na vodním hradě Švihově již o víkendu 28. – 29. března 

2020!
Hrad Švihov se připojil k letošnímu hlavnímu tématu Národního památkového ústa-

vu, které bylo nazváno Valdštejnové – lvi ve službách císaře. Valdštejnský rok (nutno 
dodat, že poslední šlechtičtí majitelé Švihova, Černínové, byli s Valdštejny spřízněni) 
si připomeneme zejména výstavou a prohlídkami, zaměřenými na valdštejnský rene-
sanční strop v Tanečním sále hradu, ale na programu bude i opera. 

Níže přinášíme malý přehled chystaných akcí.



-  15  -

MDP: Příběh valdštejnských renesančních stropů  
z Dobrovice na Švihově
18. – 19. 4. 2020

Speciální prohlídka v rámci tzv. Valdštejnského roku představí při příležitosti Me-
zinárodního dne památek (MDP) dva stropy z původně valdštejnského zámku Dob-
rovice, které se v současnosti nacházejí na Švihově. V 50. letech 20. století byl na hrad 
Švihov přenesen a instalován rozměrný renesanční strop ze zámku Dobrovice u Mladé 
Boleslavi, který Valdštejnové v první  polovině 19. století nechali přestavět na lihovar. 
Zdobné a cenné historické stropy pak uložili do sýpky v Bělé pod Bezdězem. Dnes 
zdobí Taneční sál hradu. Málo známou skutečností je, že se na Švihově nachází i druhý 
z dobrovických stropů, který jednou bude instalován v severním paláci hradu. Oba 
stropy, jejich historii i výzdobu představí speciální prohlídka hradu, která návštěvníky 
zavede z Tanečního sálu i do běžně nepřístupné prostory severního paláce, kam by měl 
být umístěn druhý z unikátního souboru stropů.

Tanec nevděčnic – Il ballo delle ingrate
14. 6. 2020 (večer) 

Jedinečné provedení scénické raně barokní opery Claudia Monteverdiho (1567–
1643) Il ballo delle ingrate – Tanec nevděčnic – v interiéru vodního hradu Švihova. Jde  
o dramatické alegorické dílo odehrávající se v antickém podsvětí. Libreto napsal 
Ottavio Rinuccini.

EHD: Příběh valdštejnských renesančních stropů  
z Dobrovice na Švihově
12. – 13. 9. 2020

Speciální prohlídka s prezentací dvou stropů ze zámku Dobrovice.
Speciální prohlídka v rámci tzv. Valdštejnského roku představí při příležitosti Dní 

evropského dědictví (EHD) dva stropy z původně valdštejnského zámku Dobrovice, 
které se v současnosti nacházejí na Švihově. V 50. letech 20. století byl na hrad Švi-
hov přenesen a instalován rozměrný renesanční strop ze zámku Dobrovice u Mladé 
Boleslavi, který Valdštejnové v první polovině 19. století nechali přestavět na lihovar. 
Zdobné a cenné historické stropy pak uložili do sýpky v Bělé pod Bezdězem. Dnes 
zdobí Taneční sál hradu. Málo známou skutečností je, že se na Švihově nachází i druhý 
z dobrovických stropů, který jednou bude instalován v severním paláci hradu. Oba 
stropy, jejich historii i výzdobu představí speciální prohlídka hradu, která návštěvníky 
zavede z Tanečního sálu i do běžně nepřístupné prostory severního paláce, kam by měl 
být umístěn druhý z unikátního souboru stropů.



-  16  -

EHD: Odhalená tajemství valdštejnských renesančních stropů 
z Dobrovice na Švihově
12. 9. 2020

Přednáška restaurátorů o nových a překvapivých zjištěních při restaurování stro-
pu z valdštejnského zámku Dobrovice, instalovaného na hradě Švihově v 50. letech  
20. století.

/dr/

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


